

PAUTA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ESTRADA DE FERRO/2022 03/08/2022 ÀS 08:30H – MARZAGÃO – HIBRIDA

Entrar na reunião Zoom

https://conasems-br.zoom.us/j/89698344843?pwd=WjJXLzVlSVYxTlVQODQ0NUxLWFViUT09 Senha de acesso: 378604

ID da reunião: 896 9834 4843

- 01 Abertura
- 02 Leitura e Aprovação da Ata Anterior
- 2.1 Ata 5ª Reunião Ordinária CIR Estrada de Ferro do ano de 2022.
- 03 Informes da Regional de Saúde
- 3.1 Nota Técnica nº 176/2022-CGPNI/DEIDT/SVS/MS, Recomendação do segundo reforço de vacinas Covid-19 em pessoas com 40 anos de idade ou mais - Coordenação Regional de Vigilância em Saúde /RS Estrada de Ferro, Fernanda.
- 3.2 Disponibilização da vacina Meningocócica C (Conjugada) para as crianças e adolescentes não vacinados até 10 anos de idade e para trabalhadores de saúde - Coordenação Regional de Vigilância em Saúde /RS Estrada de Ferro, Fernanda.
- 3.3 Oficio Circular nº 113/2022/SVS/MS, Ampliação da oferta da vacina influenza para a população não vacinada a partir de 6 meses de idade e orientação da vacinação contra o sarampo até o término da campanha - Coordenação Regional de Vigilância em Saúde /RS Estrada de Ferro, Fernanda.
- 04 Apresentações, Discussões e Pactuações:
- 4.1 Apresentação da Contrapartida Estadual dos 9 indicadores da Resolução CIB 046/2022 Gerência de Atenção Primária à Saúde/SES.
- 4.2 Apresentação e aprovação da Revisão e Recomposição das Remunerações do Bloco de Financiamento da Média e Alta Complexidade-MAC – município de Palmelo.

05 - Homologação:

Resolução Ad Referendum para ser Referendada

- 5.1 Resolução AD REFERENDUM Nº 010/2022-CIR Estrada de Ferro, que aprova indicação dos membros do Grupo Condutor Regional, para Implantar o Projeto Saúde Mental na APS: Implantação da Linha de Cuidado de Saúde Mental na APS para organização da Rede, sendo: Coordenador Regional de Saúde Mental, Danilo Felix de Souza; Coordenador Regional de Educação Permanente, Vera Lúcia Araújo Jaco; Coordenador Regional de Atenção em Saúde, Marcilene Alves de Sousa e Apoiador Regional do COSEMS.
- 06 Local e Data da Próxima Reunião
- 07 Considerações Finais

ANDRÉ LUIZ DIAS MATTOS

Coordenador da Comissão Intergestores Regional-CIR Estrada de Ferro

SEVERO MARTINS NEIVA

Vice Coordenador da Comissão Intergestores Regional-CIR Estrada de Ferro